1 de 6

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO1

CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E2

TECNOLOGIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE3

DOURADOS4

(18/02/2020)5

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e sete6

minutos, na Sala de Reuniões, no prédio da FACET, Unidade II da UFGD, sob a7

presidência do Diretor da Faculdade, professor Sidnei Azevedo de Souza, reuniram-se8

os seguintes conselheiros: Lucas Pizzuti - Vice-Diretor; José Wilson dos Santos -9

Coordenador do Curso de Matemática; Tiago André Denck Colman - Coordenador do10

Curso de Química bacharelado - Vanderson Hafemann Fragal - Coordenador do11

Curso de Sistemas de Informação; Marcos Paulo Moro - Coordenador do Curso de12

Engenharia da Computação; Eduardo André Flach Basso - Coordenador do Curso de13

Física; Elisangela Matias Miranda - Coordenadora do Curso de Química Licenciatura;14

Tiago Dziekaniak Figueiredo - Presidente da Comissão de Extensão; Adriana15

Evaristo de Carvalho - Presidente da Comissão de Pesquisa; Victor Hugo Rodrigues16

de Souza - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química; Eriton Rodrigo17

Botero - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia18

Ambiental; Ana Cláudia Machado Mendonça Chagas - Coordenadora do Programa19

de Mestrado Profissional em Matemática; Fábio Alencar dos Santos - Coordenador do20

Programa de Mestrado Profissional em Física;Magno Aparecido Gonçalves Trindade21

- Coordenador do Programa de Pós-Graduação Doutorado em Química em Associação22

UFGD/UEG;UFG; Carlos Elias Arminio Zampieri, Ademir de Souza Pereira e José23

Ezequiel de Souza – Representantes Docente; Emely Vitoria Vasconcelos Albernaz24

Lopes - Representante Discente e Simone Rodrigues Romero, Maithon Mareco25

Rocha e Cássio de Lima Marsiglia – Representantes Técnicos. Faltaram sem26

justificativa os seguintes Conselheiros: Guilherme de Menezes Gomes e Andressa27

Queiroz de Oliveira. O Presidente observou a existência de quórum e declarou aberta a28

reunião. 01 - Posse de Conselheiros: O Presidente leu o termo de posse, que foi29

assinado pelos Conselheiro: Victor Hugo Rodrigues de Souza (Coordenador do30

Programa de Pós-Graduação em Química) e Ana Cláudia Machado Mendonça Chagas31

(Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Matemática); 02 – Ata da32

124ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da FACET: O Presidente colocou em33

discussão a aprovação da Ata. Em votação. A Ata foi aprovada por unanimidade.34

(Resolução N. 020/2020 – CD FACET); 03 – Homologação das Resoluções emitidas35

2 de 6

ad referendum de número 566/2019 até 570/2019 e 001/2020 até 019/2020: Em36

discussão. Em votação. O Conselheiro Carlos Elias Arminio Zampieri ressaltou que os37

Editais referentes a Monitoria, normalmente são lançados em período de férias da38

maioria dos docentes, desta forma impossibilita que tenhamos mais propostas39

encaminhadas. Solicita que tal questionamento seja encaminhado pelos nossos40

representantes aos Conselhos Superiores. As Resoluções foram aprovadas por41

unanimidade, exceto a Resolução N. 06/2020 - FACET que obteve um voto contrário.42

(Resolução N. 021/2020 – CD FACET); 04 – Expedientes: Foram solicitadas e aceitas,43

as seguintes inclusões na pauta: 4.1) Anuência para envio de Proposta de programas de44

Bolsas FUNDECT; 4.2) Memorando Eletrônico N. 03/2020 - COCQUINOT -45

Reintegração de Curso - Carla Paloma Lara da Silva; 4.3) Proposta do Curso de PPG -46

Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática; 4.4) CI N. 01/2020 - Matemática -47

Recomposição do NDE; 4.5) CI N. 02/2020 - Matemática - Recomposição do CAPM;48

4.6) Aproveitamento de Estudos - William S. Teixeira e Alison Junior S. R. (Curso de49

Sistemas de Informação). 4.7) Processo N. 23005.001453/2020-61 - Prorrogação de50

Prazo - Diene Jaqueline (Curso de Matemática); 4.8) Processo N.51

23005.001788/2020-89 - Equivalência de Disciplinas - Monica Palacio (Curso de52

Química); 4.9) Resoluções N. 06 e 07/2020 - PPG CTA e 4.10) Pareceres N 04/2020 e53

05/2020 da Comissão de Pesquisa. 05 – Indicação dos Coordenadores de54

Área/PIBID e os Docentes Orientadores/PRP: O Presidente explicou que essas55

propostas atendem ao Edital de Abertura PROGRAD N. 04/2020, que se aplica aos56

Cursos de Licenciatura. Foram encaminhadas três propostas de subprojetos do57

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, sendo uma da58

Matemática, uma da Química e uma da Física, e duas propostas de subprojeto do59

Programa de Residência Pedagógica - PRP, sendo uma da Matemática e uma da60

Química. Em discussão. Em votação. As propostas foram aprovadas por unanimidade61

(Resolução N. 022/2020 – CD FACET); 06 – Processo de Reintegração - Jone Arce62

Franco - SI: O Conselheiro Vanderson Hafemann Fragal explicou sobre a solicitação63

do acadêmico Jone Arce Franco. O Conselheiro Carlos Elias Arminio Zampieri64

questionou se a justificativa do acadêmico se aplica ao que está disposto na Resolução65

N. 53/2010 - CEPEC, Seção VII - Da Reintegração - Art. 222. Desta forma o66

Conselheiro propõem ser favorável, em virtude de existência de vaga no Curso e faltar67

apenas duas disciplinas ao acadêmico, e depois fazer encaminhamento para a Câmara68

solicitando Edital específico para a reintegração. Em discussão. Em votação. Aprovadas69

as proposta do Conselheiro Carlos Elias Arminio Zampieri por unanimidade.70

3 de 6

(Resolução N. 023/2020 – CD FACET); 07 – Memorando Eletrônico N. 01/2020 e71

02/2020 - COCQUINOT: A Conselheira Elisangela Matias Miranda explicou sobre os72

Memorandos que tratam de solicitação de matrícula fora de prazo das acadêmicas:73

Camila Gabriele Oliveira e Karina Nascimento Vargas. Em discussão. Em votação.74

Aprovado por unanimidade a matrícula fora de prazo das acadêmicas. (Resolução N.75

024/2020 e Resolução N. 025/2020 – CD FACET); 08 - Pareceres N. 01 e 02/2020 -76

Comissão de Elaboração do Plano Plurianual de Capacitação: O Presidente77

procedeu a leitura dos pareceres, referentes aos Relatórios Finais de Afastamento da78

docente Cintia Melo dos Santos e do docente André Luis de Jesus Pereira. Em discussão.79

Em votação. Aprovado por unanimidade. (Resolução N. 026/2020 e Resolução N.80

027/2020 – CD FACET); 09 – Pareceres N. 01; 02 e 03/2020 - Comissão de Extensão:81

O Conselheiro Tiago Dziekaniak Figueiredo explanou sobre os pareceres. Em discussão.82

Em votação. Aprovado por unanimidade os pareceres da Comissão de Extensão.83

(Resolução N. 028/2020 – CD FACET; Resolução N. 029/2020 - CD FACET e84

Resolução N. 030/2020 - CD FACET); 10 – Modelo de Formulário para Relatório85

Anual de Atividades da FACET: O Presidente explicou que está previsto no86

Regimento que devemos apresentar um relatório anualmente das atividades e gastos da87

Unidade. Desta forma apresentamos o modelo de formulário para relatório anual de88

atividades da FACET para discussão e apresentação de melhorias pelos Conselheiros. O89

Conselheiro Lucas Pizzuti propôs, no item 1. Atividade de Ensino, retirar a Coluna CH90

(Carga Horária) e colocar essa informação nas colunas 1º S e 2º S, outra proposição é91

padronizar o texto, pois as vezes aparece “docente” e outras colunas92

“orientador/pesquisador/servidor”. A Conselheira Adriana Evaristo de Carvalho93

observou que o item 2.2 estava duplicando a informação do item 2.1, e solicitou a94

retirada do item 2.2. O Conselheiro Tiago André Denck Colman solicitou que a95

informação “orientações com aprovação” fosse substituída por “orientações concluídas”,96

e a informação “em processo de orientação” fosse substituída por “orientação em97

andamento”, e substituir a coluna “Instituição” por “programa”. O Conselheiro Lucas98

Pizzuti solicitou a inclusão da coluna “Financiamento” no item 3.1. O Conselheiro José99

Ezequiel sugeriu a alteração do texto da coluna “PR/PA” (Pesquisador100

Responsável/Pesquisador Adjunto) no item 3.1 para “C/M” (Coordenador/Membro da101

Equipe). A Conselheira Adriana Evaristo de Carvalho sugeriu a exclusão das colunas102

“PIBIC” e “PIVIC”, no item 3.2, para incluir a coluna “Modalidade”. O Conselheiro103

Lucas Pizzuti sugeriu alterar o nome da coluna “Período da Bolsa”, no item 3.2, para104

“Período”, pois nem todas as modalidades de iniciação científica possuem bolsa. O105

4 de 6

Conselheiro Tiago Dziekaniak Figueiredo sugeriu a criação da coluna “quantidade”. O106

Conselheiro Tiago André Denck Colman solicitou a exclusão do item 4.2, pois o mesmo107

é contemplado pelo item 7.1.1 “Eventos”, também sugeriu trocar o nome do item 6.1108

“Pós-Graduação” para “Bancas de Conclusão de Curso”, podendo assim incluir109

Trabalho de Conclusão de Curso - TCC, como opção na coluna “Tipo”. O Conselheiro110

Magno Aparecido Gonçalves Trindade sugeriu a inclusão da coluna “N/I”, no item 7.1,111

informando se o evento é nacional ou internacional. O Conselheiro Tiago André Denck112

Colman sugeriu a alteração do título da coluna “Tipo”, no item 7.2, para “Qualis/Área”.113

O Conselheiro Lucas Pizzuti sugeriu que os itens 7.4 e 7.5 tivessem uma tabela com as114

seguintes colunas: “Título”, “Editora”, “CP/SCP” e “Docente”, sendo que CP (Corpo115

Editorial) e SCP (Sem Corpo Editorial). O Conselheiro Tiago André Denck Colman116

sugeriu a inclusão da coluna “Data” no item 7.6. Em votação. Aprovado o modelo de117

formulário, com as sugestões e solicitações apresentadas pelos Conselheiros, por118

unanimidade. (Resolução N. 031/2020 – CD FACET); 11 – Anuência para envio de119

Proposta de programas de Bolsas FUNDECT: O Presidente explicou sobre a120

solicitação encaminhada pelo Programa de Pós-Graduação em Química (Mestrado) e121

pelo Programa de Pós-Graduação em Química (Doutorado) em Associação122

UFGD/UFG/UEG para poderem participar do Edital chamada FUNDECT. Em123

discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade o encaminhamento dos projetos124

para obtenção de bolsas junto ao FUNDECT. (Resolução N. 32/2020 – CD FACET e125

Resolução N. 33/2020 - CD FACET); 12 - Memorando Eletrônico N. 03/2020 -126

COCQUINOT - Reintegração de Curso - Carla Paloma Lara da Silva: A127

Conselheira Elisângela Matias Miranda explicou sobre o pedido de reintegração da128

acadêmica Carla Paloma Lara da Silva. Em discussão. Em votação. Aprovado por129

unanimidade. (Resolução N. 34/2020 – CD FACET); 13 - Proposta do Curso de PPG130

- Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática: O Conselheiro Ademir de Souza131

Pereira explanou sobre o tema. Em discussão. Em votação. Aprovado a criação e132

implantação do Curso por unanimidade. (Resolução N. 35/2020 - CD FACET); 14 - CI133

N. 01/2020 - Matemática - Recomposição do NDE: O Conselheiro José Wilson dos134

Santos informou sobre a necessidade da recomposição do Núcleo Docente Estruturante135

(NDE). Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. (Resolução N. 36/2020136

- CD FACET; 15 - CI N. 02/2020 - Matemática - Recomposição do CAPM: O137

Conselheiro José Wilson dos Santos informou sobre a necessidade da recomposição da138

Comissão de Apoio Permanente ao Curso de Matemática (CAPM). Em discussão. Em139

votação. Aprovado por unanimidade. (Resolução N. 37/2020 - CD FACET; 16 -140

5 de 6

Aproveitamento de Estudos - William S. Teixeira e Alison Junior S. R. (Curso de141

Sistemas de Informação): O Conselheiro Tiago André Denck Colman solicitou a142

retirada deste item. Em discussão. Em votação. Aprovado a retirada deste item de pauta;143

17 - Processo N. 23005.001453/2020-61 - Prorrogação de Prazo - Diene Jaqueline144

(Curso de Matemática): O Conselheiro José Wilson dos Santos explicou a solicitação145

da prorrogação de prazo da acadêmica Diene Jaqueline. Em discussão. Em votação.146

Aprovado por unanimidade. (Resolução N. 38/2020 – CD FACET); 18 - Processo N.147

23005.001788/2020-89 - Equivalência de Disciplinas - Monica Palacio (Curso de148

Química): O Conselheiro Tiago André Denck Colman informou sobre o pedido de149

equivalência da acadêmica Monica Palacio. Em discussão. Em votação. Aprovado por150

unanimidade a equivalência solicitada pela acadêmica. ( (Resolução N. 39/2020 – CD151

FACET); 19 - Resoluções N. 06 e 07/2020 - PPG CTA: O Conselheiro Eriton Rodrigo152

Botero explanou sobre a solicitação de prorrogação do contrato do docente visitante153

Jaldair Araújo e Nóbrega e da lista de oferta de disciplinas para o período 2020/1. Em154

discussão. Em votação. Aprovada as resoluções por unanimidade (Resolução N.155

40/2020 - CD FACET e Resolução N. 41/2020 - CD FACET); 20 - Pareceres N.156

04/2020 e 05/2020 da Comissão de Pesquisa: A Conselheira Adriana Evaristo de157

Carvalho explicou sobre os Parecer N. 04/2020 que aprova os relatórios finais e sobre o158

Parecer N. 05/2020 que aprova os Relatórios Parciais de Iniciação Científica. Em159

discussão. Em votação. Aprovado os pareceres da Comissão de Pesquisa por160

unanimidade. (Resolução N. 42/2020 – CD FACET, Resolução N. 43/2020 - CD161

FACET e Resolução N. 44/2020 - CD FACET); 21 – Assuntos Gerais: O Presidente162

informou que devemos ter uma reunião para discutir questões referentes a creditação da163

extensão nos Cursos de Graduação, contando com os Coordenadores de Curso e com164

dois representantes de cada NDE, pré agendada para 03/03/2020 (terça-feira). O165

Presidente lembrou também que hoje encerra o prazo para a resposta referente as166

Normas/Regulamentos dos Laboratórios de Pesquisa solicitado pelo MEC via SIPAC.167

Em seguida o Conselheiro Tiago André Denck Colman informou que recebeu a168

documentação referente a distribuição de recursos referente à FACET e novamente o169

Curso de Pós-Graduação em Química, Doutorado, em Associação UFGD/UFG/UEG170

não aparece na partilha dos recursos. Informou também que deveríamos pensar em171

alguma forma de recepcionar os calouros para que eles se sintam acolhidos pela172

Faculdade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis173

horas e cinquenta e seis minutos e, para constar, eu, Cássio de Lima Marsiglia,174

6 de 6

assistente em administração, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será175

assinada pelo Presidente e pelos membros presentes.176

----------------------------------------------------------------------------------------------------------177

Sidnei Azevedo de Souza178

Lucas Pizzuti179

José Wilson dos Santos180

Tiago André Denck Colman181

Vanderson Hafemann Fragal182

Marcos Paulo Moro183

Eduardo André Flach Basso184

Elisangela Matias Miranda185

Tiago Dziekaniak Figueiredo186

Adriana Evaristo de Carvalho187

Victor Hugo Rodrigues de Souza188

Eriton Rodrigo Botero189

Ana Cláudia Machado Mendonça Chagas190

Fábio Alencar dos Santos191

Magno Aparecido Gonçalves Trindade192

Carlos Elias Arminio Zampieri193

Ademir de Souza Pereira194

José Ezequiel de Souza195

Emely Vitoria Vasconcelos Albernaz Lopes196

Simone Rodrigues Romero197

Maithon Mareco Rocha198

Cássio de Lima Marsiglia199